
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 420 del 25/07/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 
 
OGGETTO: Deliberazione D.G. n. 219 del 18 Maggio 2023: Convenzione quadro per l’affidamento del 
servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna – Lotto 4: ASSL di Cagliari e ASSL di Carbonia” CIG 
80171021DD. Approvazione Piano degli Interventi, Assunzione impegno di spesa ed autorizzazione 
all’emissione dell’Ordine di Fornitura (ODF) sulla Piattaforma SardegnaCAT.  
Rettifica “Ufficio di supporto al RUP” e  “Referenti ausiliari/Assistenti del DEC/Direttori operativi”. 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 
procedimento 

Dott. Alessandro Fois  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott. Marcello Tidore                  FIRMA APPOSTA IN CALCE 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI []                    NO [X ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
402               03  08  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

viste  

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le quali il 
Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto Massazza è 
stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale 
della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L. R. 11 settembre 2020, n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dà 
disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende 
Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della 
predetta l.r. n. 24/2020; 

richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici 
dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme 
collegate; 

richiamata la deliberazione n. 99 del 6 maggio 2022, avente per oggetto: “Presa d’atto della convenzione 
per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL n. 8 di Cagliari ai fini dell’attuazione della riforma 
sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Accordi per 
disciplinare attività d’interesse comune)”; 
 
premesso che con Deliberazione del Direttore generale n. 219 del 18/05/2023  che qui si intende richiamata 
per relationem, la ASL n. 8 di Cagliari ha, tra l’altro, aderito alla Convenzione quadro stipulata in data 
19/05/2021, nella forma di scrittura privata tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Società EVOLVE 
Consorzio Stabile, rep. 29/2021, avente ad oggetto “Servizio di pulizia e sanificazione – Lotto 4: ASSL di 
Cagliari e ASSL di Carbonia”; 
 
considerato che per la fase della esecuzione contrattuale, con la stessa Deliberazione sono stati nominati i 
Referenti ausiliari (Assistenti del DEC/Direttori operativi) come indicati rispettivamente nell’Allegato B 
“Elenco Referenti DEC Servizi di Pulizia” e nell’Allegato C “Elenco Referenti DEC Servizi di manutenzione 
verde, derattizzazione, disinfestazione, movimentazione interna beni”; 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

vista la nota e-mail del 26/06/2023 con la quale il Dirigente delegato dell’Area Tecnica della ASL di Cagliari, 
Ing. Andrea Potenza, ha rappresentato al RUP ed al DEC il fatto che la maggior parte del personale indicato 
come Referente del DEC nella già richiamata Deliberazione, rivestono il ruolo di RUP per progetti circoscritti 
al PNRR, oltre ad incarichi di referenti di Presidio o di Territorio, per cui “onde evitare pregiudizio all'Azienda 
nell'esercizio delle attività  di specifica competenza dell'Area Tecnica, quali il raggiungimento degli obiettivi 
delle Mission in ambito PNRR oltre a tutti gli altri adempimenti di propria competenza”, ha chiesto  di 
“indicare il personale in allegato C esclusivamente quale ausiliario del DEC per il solo servizio di 
manutenzione del verde. Inoltre, il Tdp Puddu Gianfranco dovrà essere sostituito con Michele Pisano (in 
forza presso Area Tecnica Cagliari sede Isili)”; 
 
preso atto che, anche sulla base di quanto comunicato per le vie brevi dal  DEC, risulta altresì necessario 
sostituire il personale con funzioni di Assistente del DEC/Direttore Operativo nel frattempo dimessosi o in 
quiescenza, oppure non precedentemente individuato; 
  
vista la nota e-mail del 20/07/2023, con la quale il DEC, Dott. Stefano Firinu, ha comunicato al RUP gli 
elenchi del personale dipendente della ASL n. 8 di Cagliari da individuare come Assistenti del DEC/Direttori 
operativi per i Servizi di pulizia e sanificazione, Servizi di Disinfestazione, Derattizzazione e Movimentazione 
interna dei beni e per i Servizi di Manutenzione del verde, in sostituzione totale o parziale del personale 
sopra richiamato; 
 
considerato, pertanto, necessario procedere alla rettifica della Deliberazione D.G. Asl Cagliari n. 219 del 
18/05/2023 al solo fine di: 

 sostituire e/o integrare il personale nel frattempo dimessosi e/o in quiescenza e/o non individuato, 
già indicato nell’Allegato B alla Deliberazione D.G. 219 del 18-05-2023, quale Assistente del DEC 
con funzioni di Direttore operativo per i Servizi di Pulizia e sanificazione, come riportato nell’elenco 
del personale della Asl n. 8 di Cagliari allegato alla presente Deliberazione (Allegato A) per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 circoscrivere le attribuzioni del Personale dell’Area Tecnica di Cagliari sopra richiamato, già indicato 
nell’Allegato C alla Deliberazione D.G. 219 del 18-05-2023, quale Assistente del DEC con funzioni di 
Direttori operativi per il solo Servizio di Manutenzione del Verde, come riportato nell’elenco del 
personale della Asl n. 8 di Cagliari allegato alla presente Deliberazione  (Allegato B) per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 nominare gli Assistenti del DEC con funzioni di Direttori Operativi per i Servizi di Derattizzazione, 
Disinfestazione e Movimentazione interna dei beni, come  indicati nell’elenco del personale della Asl 
n. 8 di Cagliari, allegato alla presente deliberazione (Allegato C) per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

preso atto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento aziendale recante “Norme per la determinazione 
e la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016”,  
 

 con provvedimento separato, per ciascun intervento, su proposta del RUP vengono 
nominativamente individuati da parte del Direttore della Struttura Aziendale competente per la 
realizzazione dell’intervento (lavori, servizi, forniture) i Titolari delle Attività indicate nel comma 2 
dell’art. 113 del Codice, ove del caso recependo ruoli di ambito generale o particolare in precedenza 
affidati che determinano inequivocabilmente il nominativo in coerenza con il suo ruolo; 

 su proposta congiunta del RUP e del Titolare di ciascuna Attività vengono nominativamente 
individuati i collaboratori, da parte del Direttore della Struttura Aziendale competente per la 
realizzazione dell’intervento (lavori, servizi, forniture), previo nulla osta da parte del Direttore della 
Struttura alla quale tali risorse umane risultino assegnate in caso non coincida con quella 
competente per l’attuazione dell’intervento; 

 eventuali variazioni della composizione del gruppo di soggetti individuati come Titolari delle Attività 
ovvero Collaboratori, durante la realizzazione degli interventi, dovranno essere formalizzate con le 
stesse modalità e potranno avere effetto sulla ripartizione degli incentivi esclusivamente per le parti 
di Attività realizzate successivamente a tale variazione. 
 

ritenuto necessario, altresì, rettificare la Deliberazione n. 219 del 18/05/2023 nella parte in cui è stato 
prevista la composizione “l’Ufficio a supporto del RUP” in quanto lo stesso Ufficio verrà eventualmente 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

costituito ai sensi dell’art. 31 comma 7 D.lgs. 50/2016 su proposta del medesimo RUP con specifico 
provvedimento; 

visti gli articoli 101, comma 6 bis, 111, comma 2  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

visto l’art. 16  D.M. 07 marzo 2018, n. 49; 

visto l’art. 31, comma 7 D.Lgs. 50/2016;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [x ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

per le motivazioni sopra riportate, 

DELIBERA 
 

1. di rettificare la propria Deliberazione n. 219 del 18/05/2023 al solo fine di:  

 sostituire e/o integrare il personale nel frattempo dimessosi e/o in quiescenza e/o non indicato, 
già individuato come Assistente del DEC con funzioni di Direttore operativo per i Servizi di 
Pulizia e sanificazione, come riportato nell’elenco del personale della Asl n. 8 di Cagliari 
allegato alla presente Deliberazione (Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale, 

 di circoscrivere le attribuzioni del Personale dell’Area Tecnica di Cagliari quali Assistenti del 
DEC con funzioni di  Direttori operativi per il solo Servizio di Manutenzione del Verde, come 
riportato nell’elenco del personale della Asl n. 8 di Cagliari allegato alla presente Deliberazione  
(Allegato B) per farne parte integrante e sostanziale; 

 di nominare gli Assistenti del DEC con funzioni di Direttori Operativi per i Servizi di 
Derattizzazione, Disinfestazione e Movimentazione interna dei beni, come  indicati nell’elenco 
del personale della Asl n. 8 di Cagliari, allegato alla presente deliberazione (Allegato C) per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di rettificare, altresì, la propria Deliberazione n. 219 del 18/05/2023 nella parte in cui è stata prevista 
la composizione “l’Ufficio a supporto del RUP” in quanto lo stesso Ufficio verrà eventualmente 
costituito, ai sensi dell’art. 31 comma 7 D.lgs. 50/2016, con specifico provvedimento su proposta del 
medesimo RUP; 

3. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line della ASL n. 8 di Cagliari, alla Programmazione e Controllo della ASL n. 8 di 
Cagliari per gli adempimenti di competenza;  

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A – Elenco Assistenti del DEC/Direttori Operativi per i  Servizi di pulizia e sanificazione 

2) Allegato B – Elenco Assistenti del DEC/Direttori Operativi per il Servizio di manutenzione del Verde 

3) Allegato C – Elenco Assistenti del DEC/Direttori Operativi per i Servizi di  derattizzazione, disinfestazione, 
movimentazione interna beni. 

 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal ___/___/_____ 
al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

855506ollosu
Font monospazio
03   08   2023

855506ollosu
Font monospazio
18    08   2023

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2023-07-25T13:09:34+0200
	ALESSANDRO FOIS


		2023-08-03T08:35:46+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-08-03T09:19:41+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-08-03T09:54:47+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-08-03T12:32:59+0200
	OLLOSU PATRIZIA




